
Комитет образования администрации Балаковского муниципального района 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГИМНАЗИЯ №1 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Д.З. ТАРАСОВА»  

г.  БАЛАКОВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П Р И К А З 

 

от     30.08.2024 г. № №  220 

   г. Балаково 

 

«Об утверждении изменений и дополнений, вносимых в  

основную образовательную программу  

среднего общего образования МАОУ Гимназия №1» 

 

В соответствии с п.3 ст.1 Федерального закона от 24.09.20212г. № 371-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» № 273», 

приказа Министерства просвещения РФ от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Минобрнауки и Минпросвещения России, касающиеся федеральных 

государственных стандартов начального общего образования и основного общего 

образования»; приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 

№ 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Минобрнауки и Минпросвещения 

России, касающиеся ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО», приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 62 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Минобрнауки и Минпросвещения России, касающиеся ФОП ООО, 

ФОП СОО» , на основании решения педагогического совета (протокол № 1 от 30.08.2024) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить изменения и дополнения, вносимые в разделы действующей основной 

образовательной программы среднего общего образования МАОУ Гимназия №1 в 

соответствии приказами Минспросвещения РФ от 22.01.2024 № 31, от 22.01.2024 № 

62, от 19.03.2024 № 171:  

1.1. В п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО: 

1.1.  слова по учебному предмету "Основы безопасности жизнедеятельности" 

заменить словами "Основы безопасности и защиты Родины" по всему тексту. 

Планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности и защиты 

Родины» изложить в редакции приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Минобрнауки и Минпросвещения России, касающиеся ФОП ООО, ФОП СОО»; 

1.2. Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» изложить в 

редакции п. 20.5. (базовый уровень) и п.21.8 (углубленный уровень) приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Минобрнауки и Минпросвещения России, касающиеся 

ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО»; 

1.3. Планируемые результаты по учебному предмету «География» изложить в 

редакции п. 125.5. (базовый уровень) приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Минобрнауки и Минпросвещения России, касающиеся ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП 

СОО»; 

1.2. П.2.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов:  

1.2.1. Слова по учебному предмету "Основы безопасности жизнедеятельности" заменить 

словами "Основы безопасности и защиты Родины" по всему тексту. Содержание 

программы по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» изложить в 

редакции приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 



«О внесении изменений в некоторые приказы Минобрнауки и Минпросвещения России, 

касающиеся ФОП ООО, ФОП СОО»; 

1.2.2. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Литература» изложить в 

редакции п. 20. (базовый уровень) и п.21. (углубленный уровень) приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Минобрнауки и Минпросвещения России, касающиеся ФОП НОО, 

ФОП ООО, ФОП СОО».  

1.2.3. Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» изложить в 

редакции в редакции п. 125.5. (базовый уровень) приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Минобрнауки и Минпросвещения России, касающиеся ФОП НОО, ФОП ООО, 

ФОП СОО».  

1.2.4. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Физическая культура» 

изложить в редакции п.168 приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Минобрнауки и 

Минпросвещения России, касающиеся ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО». Учесть, что в 

соответствии с обновлённой ФОП по «Физическая культура» обязательными линиями 

«Знания о физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и 

«Физическое совершенствование». Обновлены и добавлены модули:«Коньки», 

«Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», 

«Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание 

каната», «Бокс», «Дзюдо», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» ( 

с учетом возможностей ОО). 

1.3. п.3.1. Учебный план основного общего образования: Исключить предметную область 

«Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности». Добавить 

предметные области «Физическая культура» с учебным предметом «Физическая 

культура» «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным предметом «Основы 

безопасности и защиты Родины». 

2. Ввести в действие основную образовательную программу среднего общего 

образования в новой редакции с 01.09.2024 г.  

3. Вилковой Е.Ю., заместителю директора по УВР; 

3.1. Учесть внесённые изменения при формировании учебных планов на 2024-2025 

учебный год; 

3.2.  разместить ООП НОО в новой редакции на официальном сайте гимназии. 

4. Учителям- предметникам привести в соответствие с ФРП по предмету календарно- 

тематическое планирование и проводить корректировку не реже 1 раза в четверть. 

5. Вилковой Е.Ю., Яковлевой С.Б., заместителям директора по УВР, осуществлять 

контроль выполнения рабочих программ по учебным предметам, учебным курсам 1 

раз в полугодие. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор   МАОУ Гимназия № 1                                        Г.Б. Бирверт 


		2024-09-03T11:54:40+0400
	МАОУ Гимназия № 1




